
1 
 

STANOVY ČESKOMORAVSKÉ KYNOLOGICKÉ AKADEMIE 

Základní ustanovení 
1. Českomoravská kynologická akademie, z. s. (dále jen „ČMKA“) je právnickou osobou 

založenou v souladu se zákonem č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších 

předpisů. 

2. ČMKA působí na území České republiky a má své sídlo v Nové Vsi I. 

 

Účel a činnost spolku 
1. ČMKA je dobrovolným samosprávným spolkem, jenž sdružuje odborníky a příznivce 

kynologie za účelem její popularizace a jejího rozvoje. 

2. ČMKA se hlásí k ideám Mezinárodní kynologické federace, která je v České republice 

výhradně zastoupena Českomoravskou kynologickou unií. 

3. Hlavním účelem spolku je: 

a. Vzdělávat příznivce kynologie. 

b. Organizovat sportovní činnosti v rámci zapojení do sportovních a tělovýchovných 

aktivit, vytvářet pro ně materiální a tréninkové podmínky. 

c. Vytvářet možnosti užívání svých sportovišť pro zájemce z řad veřejnosti, a to i formou 

tělovýchovných služeb. 

d. Vytvářet ekonomickou základnu pro splnění svých cílů, a to zejména vlastní 

hospodářskou činností. 

e. Budovat, provozovat a udržovat tělovýchovná a jiná zařízení, která vlastní, popřípadě 

bude vlastnit. 

f. Vést své členy a ostatní příznivce kynologie k dodržování základních etických a 

mravních pravidel, zájemcům umožnit širokou informovanost v oblasti kynologie, 

tělesné kultury a kultury vůbec. 

g. Hájit zájmy sdružených oddílů uvnitř i navenek a za tím účelem spolupracovat 

s místními orgány státní moci a správy a s ostatními organizacemi a jednotlivci. 

h. Vhodnými formami své činnosti napomáhat rozvoji kynologie. 

4. Formami činnosti spolku jsou zejména: 

a. Vzdělávání kynologické obce (pořádání vzdělávacích akcí, přednášek, seminářů, 

táborů, kurzů). 

b. Praktická činnost při podpoře čistokrevného chovu psů a provozování výcviku psů. 

c. Pořádání výstav a dalších společenských akcí zaměřených na propagaci čistokrevné 

plemenitby. 

d. Organizování soutěží, osvětových kampaní a akcí na podporu kynologie. 

e. Hájení zájmů psů v souladu se zákonem na ochranu zvířat. 

f. Spolupracování s dalšími kynologickými organizacemi. 

g. Propagování kynologie v tisku a sdělovacích prostředcích. 

h. Vydavatelská činnost. 

5. Spolek může jako vedlejší činnost podnikat či provozovat jinou výdělečnou činnost, bude-li 

spolek disponovat příslušnými oprávněními k výkonu takové činnosti.  

 



2 
 

Orgány spolku 
1. Orgány spolku jsou: 

a. členská schůze 

b. předseda spolku 

2. Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze. 

3. Statutárním orgánem spolku je předseda spolku. 

4. Spolek zastupuje ve všech věcech předseda spolku samostatně. 

5. Funkce v orgánech spolku je vykonávána bezplatně, ledaže zvláštní smlouva o výkonu funkce 

stanoví jinak. 

6. Členská schůze 

a. Členská schůze je shromážděním plných, řádných, přidružených, čestných a 

juniorských členů spolku. 

b. Do působnosti členské schůze náleží: 

i. Rozhodnutí o přijetí plných a čestných členů spolku; 

ii. Rozhodnutí o odvolání člena proti rozhodnutí předsedy spolku o vyloučení 

člena; 

iii. Rozhodování o zrušení spolku s likvidací nebo o jeho přeměně; 

iv. Rozhodování o vydání Jednacího řádu členské schůze a jeho případných 

změnách; 

v. Vydávání Platebního řádu a rozhodování o splatnosti členských příspěvků; 

vi. Rozhodování o dalších otázkách, které nejsou těmito stanovami svěřeny do 

působnosti jiných orgánů. 

c. Členská schůze se schází nejméně jednou ročně. 

d. Zasedání členské schůze spolku svolává předseda spolku z vlastní iniciativy nebo na 

podnět alespoň jednoho plného člena spolku. Pozvánku na členskou schůzi je třeba 

odeslat všem členům spolku na jejich adresu uvedenou v seznamu členů spolku 

alespoň 15 dnů předem. Z pozvánky musí být zřejmé místo, čas a pořad zasedání 

členské schůze. 

e. Každý plný člen spolku má na členské schůzi jeden hlas. Řádní, přidružení, čestní a 

juniorští členové spolku mají právo účastnit se členské schůze a vyjádřit se 

k projednávaným záležitostem, nemají však právo na členské schůzi hlasovat. 

f. Členská schůze je usnášeníschopná, pokud se jí účastní plní členové spolku, kteří 

disponují nadpoloviční většinou všech hlasů. Pro odstranění pochybností se uvádí, že 

právo hlasovat na členské schůzi náleží všem plným členům za všech okolností, tj. i 

v případě, že členská schůze rozhoduje o záležitostech týkajících se těchto členů. 

g. Členská schůze přijímá rozhodnutí nadpoloviční většinou hlasů všech plných členů 

spolku. K přijetí rozhodnutí o záležitostech uvedených v 6.b.i, 6.b.ii, 6.b.iii a 6.b.iv se 

vyjadřuje alespoň 2/3 hlasů všech plných členů spolku. 

h. Právnickou osobu na členské schůzi zastupuje fyzická osoba, která je jejím 

statutárním orgánem. V případě vícečlenných statutárních orgánů zastupuje 

právnickou osobu předseda jejího statutárního orgánu, pokud statutární orgán 

písemně nepověří zastupováním právnické osoby na zasedání členské schůze jiného 

člena statutárního orgánu. Plného člena spolku může na členské schůzi zastupovat 

jiná fyzická nebo právnická osoba na základě ověřené písemné plné moci. 

i. Zasedání členské schůze zahájí její svolavatel, který současně ověří, zda je členská 

schůze schopná se usnášet. Poté zajistí volbu předsedy zasedání a zapisovatele, 

případně dalších osob určených právními předpisy, těmito stanovami nebo vnitřními 

předpisy spolku, budou-li vydány. Podrobnosti ohledně průběhu zasedání členské 



3 
 

schůze, prezence přítomných členů a další případné otázky může členská schůze 

upravit v Jednacím řádu členské schůze. 

j. Členská schůze může přijímat svá rozhodnutí také mimo své zasedání, a to způsobem 

per rollam. Podrobná pravidla vztahující se k uvedené formě rozhodování může 

členská schůze upravit ve svém jednacím řádu. 

7. Předseda spolku 

a. Předseda spolku zastupuje, jedná a podepisuje za spolek ve všech věcech samostatně 

a řídí činnost spolku mezi členskými schůzemi spolku. Předsedou spolku může být 

pouze fyzická osoba. 

b. Do způsobilosti předsedy spolku patří: 

i. Řízení běžných záležitostí spolku; 

ii. Svolávání členské schůze spolku; 

iii. Provádění usnesení členské schůze spolku; 

iv. Výkon práv spojených s podílem spolku v právnických osobách, v nichž má 

spolek účast; 

v. Zajištění vedení účetnictví a předkládání účetní uzávěrky spolku ke schválení 

členské schůzi; 

vi. Rozhodnutí o přijetí řádných, přidružených a juniorských členů spolku; 

vii. Rozhodování o vyloučení členů spolku v prvním stupni; 

viii. Vedení seznamu členů spolku 

c. Předsedu spolku volí a odvolává členská schůze spolku z řad členů spolku, kteří se 

svou volbou projevili souhlas. 

d. Předseda spolku může zřizovat své poradní orgány (odborné komise) a jmenovat 

jejich členy; dále může jmenovat jednotlivé poradce předsedy a odborné garanty. 

e. Funkční období předsedy spolku je 5 let. 

f. Předseda spolku může odstoupit ze své funkce písemným oznámením členům spolku 

a jeho funkce končí uplynutím jednoho měsíce od doručení tohoto oznámení 

poslednímu plnému členu spolku, neschválí-li členská schůze spolku na žádost 

odstupujícího předsedy spolku jiný okamžik zániku funkce. 

g. Předseda spolku přijímá rozhodnutí v písemné podobě. 

 

Členství 
1. ČMKA má tyto druhy členství: 

a. plné členství 

b. řádné členství 

c. přidružené členství 

d. čestné členství 

e. juniorské členství 

2. Členové s plným členstvím jsou označováni jako plní členové. Plnými členy jsou zakladatelé 

spolku a další osoby přijaté za plné členy spolku. Plný člen má právo se zúčastnit zasedání 

členské schůze s hlasovacím právem a má právo volební, aktivní i pasivní. 

3. Členové s řádným členstvím jsou označováni jako řádní členové. Řádnými členy jsou osoby 

přijaté za řádné členy. Řádný člen má právo se zúčastnit zasedání členské schůze bez 

hlasovacího práva a nemá právo volební, aktivní ani pasivní. 

4. Členové s přidruženým členstvím jsou označováni jako přidružení členové. Přidruženými 

členy jsou osoby přijaté za přidružené členy, přičemž se přidruženým členem může stát jen 



4 
 

osoba blízká člena řádného. Přidružený člen má právo se zúčastnit zasedání členské schůze 

bez hlasovacího práva a nemá právo volební, aktivní ani pasivní. 

5. Členové s čestným členstvím jsou označováni jako čestní členové. Čestnými členy jsou osoby 

přijaté za čestné členy, přičemž se osoby musí významně zasloužit o rozvoj kynologie. Vznik 

čestného členství není vázán na podání přihlášky, nýbrž na návrh členské schůze. Čestný člen 

neplatí členský příspěvek, jinak má všechna práva a povinnosti člena řádného. 

6. Členové s juniorským členstvím jsou označováni jako junioři. Junioři jsou osoby přijaté za 

juniory, přičemž se jimi mohou stát pouze občané České republiky mladší 18 let. Junior má 

právo se zúčastnit zasedání členské schůze bez hlasovacího práva a nemá právo volební, 

aktivní ani pasivní. Členství juniora zaniká dovršením 18 let věku; to neplatí, pokud junior 

před dovršením 18 let požádá o přeřazení do jiného druhu členství. Členský příspěvek 

spojený s nově nabytým druhem členství platí bývalý junior až v následujícím kalendářním 

roce. 

7. Práva a povinnosti členů spolku jsou určeny v těchto stanovách. 

8. Tam, kde ustanovení těchto stanov přiznávají práva či stanoví povinnosti členům spolku bez 

bližšího určení druhu členství, platí taková práva či povinnosti pro všechny skupiny členů. 

9. Členy spolku mohou být fyzické i právnické osoby. 

10. Výši členských příspěvků pro jednotlivé druhy členství a jejich splatnost upravuje Platební 

řád. 

 

Vznik členství 
1. Vznik řádného, přidruženého a juniorského členství: 

a. Členství vzniká po projednání písemné přihlášky zájemce o členství rozhodnutím 

předsedy spolku o přijetí za člena. 

b. Předseda spolku vyrozumí zájemce o členství písemně. Zamítavé rozhodnutí není 

třeba odůvodňovat. Na přijetí za člena spolku není právní nárok. 

c. Předseda spolku vede seznam členů spolku. Zápisy a výmazy v seznamu členů 

provádí bez zbytečného odkladu poté, co ke skutečnosti zakládající zápis nebo výmaz 

došlo.  

 

2. Vznik čestného členství: 

a. Čestné členství navrhuje udělit členská schůze; návrh musí být schválen hlasy všech 

jejích členů. Rozhodnutí členské schůze je sděleno osobě, které se týká a samotný 

vznik čestného členství je vázán na její souhlas. 

 

3. Vznik plného členství: 

a. Plné členství ve spolku vzniká (i) všem zakladatelům spolku nebo (ii) po vzniku spolku 

po projednání písemné přihlášky řádného člena rozhodnutím členské schůze o přijetí 

za plného člena. 

b. Plné členství dále vzniká v případě úmrtí plného člena jeho nástupci určenému 

příslušným plným členem písemně s úředně ověřeným podpisem, pokud takové 

určení nástupce bylo doručeno předsedovi spolku za života příslušného plného člena 

spolku. Plný člen spolku je oprávněn určení svého nástupce kdykoliv písemně 

s úředně ověřeným podpisem změnit a oznámení o takové změně doručit předsedovi 

spolku. Doručením oznámení o určení nového nástupce plného člena spolku 

předsedovi spolku zaniká určení předchozího nástupce. Plný člen spolku může mít 



5 
 

vždy jen jednoho nástupce. Plné členství nástupce příslušného plného člena vzniká 

v okamžiku, kdy jsou současně splněny následující podmínky: 

i. plný člen zemřel nebo byl prohlášen za mrtvého 

ii. nástupce plného člena nabyl plné svéprávnosti 

iii. nástupce plného člena vyslovil souhlas se svým plným členstvím ve spolku, a 

to v písemné formě 

c. Seznam nástupců plných členů vede předseda spolku. Jestliže plný člen zemřel nebo 

byl prohlášen za mrtvého, je předseda spolku povinen písemně informovat nástupce 

plného člena, který dosáhl plné svéprávnosti, že byl určen nástupcem plného člena a 

poučit jej o jeho právech a povinnostech z toho plynoucích. 

 

4. Zájemce o členství v ČMKA podává přihlášku na předepsaném formuláři. V přihlášce do 

spolku fyzická osoba uvede alespoň své jméno a příjmení, datum narození a adresu bydliště, 

právnická osoba uvede alespoň své obchodní jméno, identifikační číslo, právní formu a sídlo. 

 

Zánik členství 
1. Členství ve spolku zaniká 

a. Smrtí nebo prohlášením za mrtvého člena – fyzické osoby, 

b. Zánikem člena – právnické osoby 

c. Vstupem člena – právnické osoby do likvidace 

d. Vystoupením člena ze spolku 

e. Vyloučením člena ze spolku 

f. Zánikem spolku 

2. Vystoupit ze spolku lze na základě písemného oznámení doručeného předsedovi spolku. 

Členství zaniká ke dni doručení písemného oznámení o vystoupení předsedovi spolku, není-li 

v oznámení uvedeno pozdější datum. 

3. O vyloučení člena rozhoduje předseda spolku. Vyloučit člena lze pouze v případě, že (i) 

závažným způsobem poruší své povinnosti vyplývající z členství, nebo (ii) další účast člena ve 

spolku by byla způsobilá závažně poškodit dobrou pověst spolku či ostatních členů spolku. 

Podnět k vyloučení člena spolku může podat kterýkoliv člen spolku, a to k rukám předsedy 

spolku. Předseda spolku bez zbytečného prodlení poté, kdy se dozví o existenci důvodu pro 

vyloučení člena, zašle členovi písemnou výzvu k nápravě v přiměřené lhůtě určené předsedou 

spolku s upozorněním na možnost vyloučení ze spolku, pokud k nápravě nedojde. Pokud 

příslušný člen spolku v určené lhůtě odstraní (napraví) důvod pro vyloučení ze spolku, nelze 

jej z důvodu uvedeného v písemné výzvě k nápravě ze spolku vyloučit. Výzva se nevyžaduje, 

nelze-li porušení povinnosti odčinit nebo způsobilo-li spolku zvlášť závažnou újmu. 

4. Rozhodne-li předseda spolku o vyloučení člena, má dotčený člen právo do 15 dnů od 

doručení písemného vyhotovení rozhodnutí o vyloučení podat odvolání proti rozhodnutí o 

svém vyloučení k členské schůzi prostřednictvím předsedy spolku. Předseda spolku svolá 

zasedání členské schůze tak, aby se konalo do 2 měsíců od doručení odvolání. Bylo-li podáno 

odvolání, nenabude rozhodnutí předsedy spolku o vyloučení člena až do rozhodnutí členské 

schůze o tomto vyloučení účinnosti. Nebylo-li podáno odvolání, nebo pokud se dotčený člen 

práva na odvolání vzdal písemným oznámením doručeným předsedovi spolku, členství 

příslušného člena zaniká dnem, kdy marně uplynula lhůta pro podání odvolání, nebo kdy 

doručil předsedovi spolku písemné oznámení, kterým se práva na odvolání vzdal. 



6 
 

5. Na základě odvolání členská schůze rozhoduje o návrhu na potvrzení rozhodnutí předsedy 

spolku o vyloučení příslušného člena spolku. Bude-li tento návrh přijat, členství příslušného 

člena zaniká dnem, kdy členská schůze potvrdila rozhodnutí předsedy spolku o jeho 

vyloučení. Nebude-li tento návrh přijat, automaticky se tím ruší rozhodnutí předsedy spolku o 

vyloučení a dotyčný člen zůstává nadále členem spolku. 

6. Vystoupení ani vyloučení člena ze spolku nezakládá nárok na vrácení zaplaceného členského 

příspěvku. 

7. V případě, že člen neuhradí členský příspěvek ve stanoveném termínu, zaniká jeho členství. 

 

Práva a povinnosti členů 
1. Členové spolku mají právo 

a. účastnit se zasedání členské schůze spolku a požadovat i dostat na tomto zasedání 

vysvětlení záležitostí spolku, vztahuje-li se požadované vysvětlení k předmětu 

zasedání členské schůze, 

b. být informováni o činnosti spolku, 

c. využívat služeb nabízených spolkem, 

d. předkládat podněty k činnosti spolku, 

e. podílet se na praktické činnosti spolku a zúčastňovat se pořádaných kynologických 

akcí, 

f. získávat slevu z členských příspěvků a z účastnických poplatků podle Platebního řádu. 

2. Členové spolku jsou povinni  

a. dodržovat stanovy, rozhodnutí orgánů spolku, platit řádně členské příspěvky a 

nejednat v rozporu se zájmy spolku, 

b. aktivně hájit zájmy spolku jako celku, 

c. seznámit se se základními předpisy Českomoravské kynologické unie a Mezinárodní 

kynologické federace a jednat v souladu s nimi, 

d. důsledně dbát na dodržování obecně závazných právních předpisů na ochranu zvířat 

proti týrání a předpisů o ochraně životního prostředí, a pokud se dozví o jejich 

závažném porušení, oznámit to bez zbytečného odkladu příslušným orgánům veřejné 

správy, což může učinit i s pomocí orgánů ČMKA, 

 

Majetek a hospodaření spolku 
1. Spolek hospodaří s prostředky získanými z členských příspěvků a případnými dary od 

fyzických a právnických osob či získanými granty. Prostředky vynakládá výhradně na úkony 

spojené s předmětem činnosti spolku, řádně podložené účetními doklady. 

2. Příjmy ČMKA tvoří zejména: 

a. Členské příspěvky 

b. Poplatky za placené služby spolku 

c. Poplatky a podíly z poplatků za konané akce 

d. Příjmy z vedlejší výdělečné činnosti, prováděné k podpoře činnosti hlavní 

e. Sponzorské dary, granty a jiné příspěvky 

3. Výdaje ČMKA tvoří zejména: 

a. Náklady spojené s činností orgánů spolku, 

b. Náklady spojené s pořádáním kynologických akcí, vzdělávacích akcí a dalších 

společenských akcí, zaměřených na podporu kynologie, 

c. Výdaje na osvětovou a propagační činnost 



7 
 

4. Hospodářským obdobím spolku je kalendářní rok. 

5. Za své závazky ručí ČMKA celým svým majetkem. 

6. Člen ČMKA odpovídá za škodu, kterou způsobil ČMKA porušením povinností vyplývajících 

z jeho členství či funkce, a to podle platných právních předpisů. 

 

Ukončení činnosti spolku 
1. O zrušení spolku rozhoduje soud nebo členská schůze, svolaná pouze k tomuto účelu. Ke 

zrušení spolku jsou zapotřebí 2/3 hlasů.  

2. Likvidace spolku se řídí zákonem. 

3. Nerozhodne-li členská schůze svolaná podle odstavce 1 jinak, likvidátor rozdělí likvidační 

zůstatek rovným dílem mezi plné členy, jejichž členství nezaniklo ke dni konání zasedání 

členské schůze svolané podle odstavce 1. 

 

Závěrečná ustanovení 
1. Tyto stanovy doplňují a upřesňují tyto související vnitřní předpisy ČMKA: 

a. Platební řád 

2. Záležitosti neupravené těmito stanovami se řídí obecně platnými právními předpisy. 

3. Stanovy byly schváleny na schůzi dne 6. 11. 2020 a nabývají účinnosti dnem zápisu do 

spolkového rejstříku. 

 

V Nově Vsi I dne 6. 11. 2020 

Členové Českomoravské kynologické akademie, z. s. 


